
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

a84f456e1a76f049733a251f49cc347bfe55a7445de7408ba47170d8035ed64b

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 44 

din 31 ianuarie 2020 

privind aprobarea documentației de urbanism 

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): 

„Clădire de locuințe colective, spații comerciale și birouri cu garaje la demisol, regim de 

înălțime D + P + 8E +2Er și împrejmuire”, str. Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 95258/A5/09.12.2019, 

Analizând raportul informării și consultării publicului nr. 93667/A5/03.12.2019, în 

conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 

2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 95095/A5/09.12.2019 al Arhitectului 

Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, prin care se 

propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal,  

Analizând avizul tehnic al Arhitectului Șef nr. 22/09.12.2019, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) și alin. (6) din Legea nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Ținând seama de Ghid privind metodologia de elaborare și conținutul cadru al planului 

urbanistic zonal, indicativ GM-010-2000, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri 

prezenți din totalul de 22), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 



Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism aferent 

obiectivului de investiție: „Clădire de locuințe colective, spații comerciale și birouri cu garaje la 

demisol, regim de înălțime D + P + 8E +2Er și împrejmuire”, str. Cornel Radu nr. 5-7, 

municipiul Arad”, conform documentației anexate, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, cu respectarea condițiilor impuse prin avize și cu următoarele date generale: 

1. Beneficiar: P.A.B. Romania S.R.L. si Terra International S.R.L., 

2. Elaborator: proiectant general Wh project S.R.L., proiectant arhitectura Waldar Hans I. 

Fackelman, specialist cu drept de semnătură RUR , pr.nr. 313/2017, 

3. Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt identificate prin CF nr.301562-Arad, CF 

nr. 301558-Arad, CF nr. 301488 – Arad, au categoria de folosinţă  curţi construcţii şi  suprafaţa 

totală de 2778 mp, 

4.Situaţia existentă: 

*pe parcelele care fac obiectul prezentului PUZ a fost elaborată documentaţia de urbanism PUD 

"Sedii firme şi asociaţii". Documentaţia a fost aprobată cu Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 228/2005;  

*în baza PUD-lui au fost emise 2 autorizații de construire: AC nr. 400/09.04.2008 pentru 

construire Clădire de birouri şi funcţiuni complementare şi AC nr. 403/09.04.2008 pentru 

construire Clădire de birouri şi funcţiuni complementare;  

*pe amplasament la ora actuală este realizat parţial nivelul demisol. 

Art. 2. Se aprobă următoarele condiții de construire:  

2.1. Funcţiuni propuse prin PUZ 

- funcțiuni dominante: locuințe și servicii, 

- funcțiuni complementare: drumuri, platforme, locuri de parcare, zonă spații verzi și de 

protecție, 

-utilizări permise: construcții și lucrări de utilitate publică pentru care au fost rezervate terenuri, 

-utilizări interzise: orice fel de construcții și amenajări, care prin funcțiunea lor produc 

disconfort urban, care pot polua atmosfera sau care produc zgomot ori vibrații sunt interzise. 

 PUZ-ul este constituit dintr-o singură unitate funcţională: L – Locuinţe şi funcţiuni 

complementare şi din mai multe subunităţi funcţionale. 

 2.2. Imobil locuire colectivă D+P+8E+2ER - subunitatea funcţională L1 –  este 

destinată construirii imobilului de locuințe colective cu spații de comerț și servicii: 

  - Zona de implantare a construcțiilor  = 1805,70 mp,  

  - Suprafața construită maximă = 1805,70 mp. (funcțiune mixtă) -  P.O.T. maxim = 65% 

        = 1111,20 mp. (locuire colectivă)- P.O.T. maxim = 40% .  

 Construcţiile proiectate vor cuprinde următoarele funcţiuni:  

 garaj subteran cu spații parcare, case de scară şi lifturi (D), 

 parter cu spaţii comerciale şi de prestări servicii (P), 

 niveluri cu apartamente (8E+2Er), număr apartamente prevăzute 87, 

 parcare autoturisme, 

 platforme betonate interioare, 

 dotări PSI, 

 împrejmuire, 

 racorduri la utilități. 

2.3. Indicatori maximi propuşi în incintă 

Zona de locuire și servicii 

 Procentul de ocupare a terenului (P.O.T) maxim admis = 65%, 

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.00, 

Zona de locuire  

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 40%, 

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.0, 

2.4. Regimul de înălţime maxim propus  

 Regimul maxim de înălțime al construcțiilor propuse este de D+P+8E+2Er, 



 Înălţimea maximă a construcţiilor nu va depăşi 43.50 m, faţă de cota ± 0,00., iar înălțimea maximă la 

atic nu va depăși 36,10m, faţă de cota ± 0,00.  

2.5. Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

-la vest  6 m, 

-la  sud  6,20 m, 

-la  est 6 m, 

-la nord 2,4 m. 

2.6. Spaţii verzi: subunitatea funcţională SP1- SP3. 

Suprafața minimă de spații verzi  este de 138,90 mp, reprezentând un procent de 5,00% 

din suprafața terenului la care suplimentar se adaugă un procent de 20% spații verzi pe terasele 

clădirii (peste demisol și la ultimul nivel).  

2.7. Parcări: se vor prevedea un total de 101 locuri de parcare, dispuse astfel: 

- 70 locuri în demisol, 

- 21 locuri la parterul clădirii (acoperite), 

- 10 locuri amplasate longitudinal adiacent drumului perimetral. 

2.8. Circulații și accese: subunitatea funcţională -C1  

          Accesul rutier propus spre noul obiectiv de investiţii se va realiza din str. Cornel Radu, 

prin două racorduri de intrare și ieșire, care vor asigura accesul până în incintă și vor avea o 

parte carosabilă de minim 3,50 m şi o lăţime a platformei de 5,00m, precum și de pe rampa de 

acces spre demisol cu lățimea de 6,20 m.  

Accese pietonale: 

Accesele pietonale vor fi asigurate prin trotuarele propuse, cu o lățime de min.1,00 m şi vor 

fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap.  

Cheltuielile legate de realizarea acceselor revin iniţiatorului PUZ-lui . 

2.9. Utilități: Se va face racordarea la reţelele de utilităţi existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile 

din avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala beneficiarilor.   

Art. 3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către P.A.B. Romania S.R.L. si Terra 

International S.R.L. și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul dezvoltare immobile și Protejare Monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 

  



  



ROMÂNIA                                                  Proiect                                                  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                                  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                       Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 571/9.12.2019 

HOTĂRÂREA Nr. ______ 

din__________________ 

privind aprobarea documentației de urbanism 

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): 

„CLĂDIRE DE LOCUINȚE  COLECTIVE , SPAȚII COMERCIALE ȘI BIROURI CU 

GARAJE LA DEMISOL, REGIM  ÎNĂLȚIME D + P + 8E +2Er  ŞI ÎMPREJMUIRE”,  

str. Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 95258/A5/09.12.2019, 

Analizând raportul informării și consultării publicului nr.93667/A5/03.12.2019, în 

conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 

2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr.95095/A5/09.12.2019 al Arhitectului 

Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, prin care se 

propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal,  

Analizând avizul tehnic al Arhitectului Șef nr. 22/09.12.2019, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) și alin. (6) din Legea nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Ținând seama de Ghid privind metodologia de elaborare și conținutul cadru al planului 

urbanistic zonal, indicativ GM-010-2000, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism aferent 

obiectivului de investiție: “CLADIRE DE LOCUINTE  COLECTIVE , SPATII 

COMERCIALE SI BIROURI CU GARAJE LA DEMISOL, REGIM  INALTIME    D + P + 

8E +2Er  ŞI ÎMPREJMUIRE, str. Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad”, conform 

documentației anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu respectarea 

condițiilor impuse prin avize și cu următoarele date generale: 

1. Beneficiar: P.A.B. Romania S.R.L. si Terra International S.R.L. 

2. Elaborator: proiectant general WH PROJECT S.R.L. , proiectant arhitectura Waldar Hans I. 

Fackelman, specialist cu drept de semnătură RUR , pr.nr. 313/2017 



3. Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt identificate prin CF nr.301562-Arad,CF 

nr.301558-Arad ,CF nr. 301488 – Arad ,au categoria de folosinţă  curţi construcţii şi  suprafaţa 

totală de 2778 mp 

4.Situaţia existentă: 

*pe parcelele care fac obiectul prezentului PUZ a fost elaborată documentaţia de urbanism 

PUD "Sedii firme şi asociaţii". Documentaţia a fost aprobată cu Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 228/2005.  

*în baza PUD-lui au fost  emise 2 autorizatii de construire: AC nr.400/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare şi AC nr.403/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare  

*pe amplasament la ora actuală este realizat parţial nivelul demisol 

 

Art.2. Se aprobă următoarele condiții de construire:  

2.1.Funcţiuni propuse prin PUZ 

- functiuni dominante : locuințe și servicii 

- funcțiuni complementare :drumuri, platforme, locuri de parcare, zonă spații verzi și de 

protecție 

-utilizări permise:construcții și lucrări de utilitate publică pentru care au fost rezervate terenuri. 

-utilizări interzise :orice fel de construcții și amenajări, care prin funcțiunea lor produc 

disconfort urban, care pot polua atmosfera sau care produc zgomot ori vibrații sunt interzise. 

 PUZ-ul este constituit dintr-o singură unitate funcţională:  L – Locuinţe şi funcţiuni 

complementare şi din mai multe subunităţi funcţionale. 

 

 2.2.Imobil locuire colectivă D+P+8E+2ER - subunitatea funcţională L1 –  este 

destinată construirii imobilului de locuințe colective cu spații de comerț și servicii 

  - Zona de implantare a construcțiilor  = 1805,70 mp.  

  - Suprafața construită maximă = 1805,70 mp. (funcțiune mixtă) -  P.O.T. maxim = 65% 

        = 1111,20 mp. (locuire colectivă)- P.O.T. maxim = 40%   

 Construcţiile proiectate vor cuprinde următoarele funcţiuni:  

 garaj subteran cu spatii parcare, case de scară şi lifturi (D) 

 parter cu spaţii comerciale şi de prestări servicii  (P) 

 niveluri cu apartamente (8E+2Er), număr apartamente prevăzute 87. 

 parcare autoturisme 

 platforme betonate interioare 

 dotări PSI 

 împrejmuire 

 racorduri la utilități 

 

2.3. Indicatori maximi propuşi în incintă 

Zona de locuire și servicii 

 Procentul de ocupare a terenului (P.O.T) maxim admis = 65%.  

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.00 

Zona de locuire  

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 40%. 

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.0 

2.4.Regimul de înălţime maxim propus  

 Regimul maxim de înălțime al construcțiilor propuse este de D+P+8E+2Er. 

 Înălţimea maximă a construcţiilor nu va depăşi 43.50 m, faţă de cota ± 0,00., iar înălțimea 

maximă la atic nu va depăși 36,10m, faţă de cota ± 0,00.  

 

2.5.Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

-la vest  6 m 



-la  sud  6,20 m 

-la  est 6 m 

-la nord 2,4 m. 

 

2.6.Spaţii verzi: subunitatea funcţională SP1- SP3 

Suprafața minimă de spații verzi  este de 138,90mp,reprezentând un procent de 5,00% 

din suprafața terenului la care suplimentar se adaugă un procent de 20% spații verzi pe terasele 

clădirii (peste demisol și la ultimul nivel).  

 

2.7.Parcări : se vor prevedea un total de 101 locuri de parcare, dispuse astfel : 

- 70 locuri în demisol 

- 21 locuri la parterul clădirii (acoperite) 

- 10 locuri amplasate longitudinal adiacent drumului perimetral. 

 

2.8. Circulații și accese :subunitatea funcţională -C1  

          Accesul rutier propus spre noul obiectiv de investiţii se va realiza din str. Cornel Radu, 

prin două racorduri de intrare și ieșire, care vor asigura accesul până în incintă și vor avea o 

parte carosabilă de minim 3,50 m şi o lăţime a platformei de 5,00m, precum și de pe rampa de 

acces spre demisol cu lățimea de 6,20 m.  

Accese pietonale : 

Accesele pietonale vor fi asigurate prin trotuarele propuse, cu o lățime de min.1,00 m şi vor 

fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap  

Cheltuielile legate de realizarea acceselor revin iniţiatorului PUZ-lui . 

 

2.9. Utilități: Se va face racordarea la reţelele de utilităţi existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile 

din avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala beneficiarilor   

 

Art.3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către P.A.B. Romania S.R.L. si Terra 

International S.R.L. și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                             SECRETAR 

 
 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  

Red./Dact. HS/DS 

Cod:PMA-S4-01 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr.95258/A5/09.12.2019 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU):  

„CLADIRE DE LOCUINTE  COLECTIVE , SPATII COMERCIALE SI BIROURI CU 

GARAJE LA DEMISOL, REGIM  INALTIME    D + P + 8E +2Er  ŞI ÎMPREJMUIRE”, str. 

Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad. 

 

- beneficiar: P.A.B. Romania S.R.L. si Terra International S.R.L. 

-elaborator: proiectant general WH PROJECT S.R.L. , proiectant arhitectura Waldar Hans I. 

Fackelman, specialist cu drept de semnătură RUR , pr.nr. 313/2017 

Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt identificate  prin CF nr.301562-Arad,CF 

nr.301558-Arad ,CF nr. 301488 – Arad ,au categoria de folosinţă  curţi construcţii şi suprafaţa 

totală de 2778 mp 

 

Având în vedere: 

- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 88097/14.11.2019 de 

către P.A.B. Romania S.R.L. si Terra International S.R.L. 

- raportul de specialitate nr. 95095/A5/09.12.2019 întocmit de către Serviciul 

Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul Direcției Arhitect-Șef, prin care se 

propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal; 

- raportul informării și consultării publicului nr. 93667/A5/03.12.2009, conform Ord. 

MDRT nr. 2701/2010, întocmit de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 

din cadrul Direcției Arhitect-Șef; 

- avizul tehnic nr. 22/09.12.2019 al Arhitectului-Șef; 

 Documentația de urbanism fiind întocmită conform legislației în vigoare și având 

îndeplinite condițiile impuse prin Certificatul de Urbanism nr. 2574/11.12.2018, se înaintează 

spre analiză Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic 

Zonal, cu următoarele reglementări urbanistice: 

- schimbarea destinației parcelelor identificate prin CF nr.301562-Arad,CF nr.301558-Arad 

,CF nr. 301488 – Arad  în zonă locuire colectivă şi servicii 

-descrierea situaţiei existente : 

*pe parcelele care fac obiectul prezentului PUZ a fost elaborată documentaţia de urbanism 

PUD "Sedii firme şi asociaţii". Documentaţia a fost aprobată cu HCLM Arad nr. 

228/29.09.2005.  

*în baza PUD-lui au fost  emise 2 autorizatii de construire: AC nr.400/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare şi AC nr.403/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare 

*pe amplasament la ora actuală este realizat parţial nivelul demisol. 
Funcţiuni propuse prin PUZ : 

- functiuni dominante : locuințe și servicii 

- funcțiuni complementare :drumuri, platforme, locuri de parcare, zonă spații verzi și de 

protecție 

-utilizări permise:construcții și lucrări de utilitate publică pentru care au fost rezervate terenuri. 

-utilizări interzise :orice fel de construcții și amenajări, care prin funcțiunea lor produc 

disconfort urban, care pot polua atmosfera sau care produc zgomot ori vibrații sunt interzise. 

 



 

PUZ-ul este constituit dintr-o singură unitate funcţională:  L – Locuinţe şi funcţiuni 

complementare şi din  mai multe subunităţi funcţionale.  

 

 Imobil locuire colectivă D+P+8E+2ER  - subunitatea funcţională L1 –   este 

destinată construirii imobilului de locuințe colective cu spații de comerț și servicii 

  - Zona de implantare a construcțiilor  = 1805,70 mp.  

  - Suprafața construită maximă = 1805,70 mp. (funcțiune mixtă) -  P.O.T. maxim = 65% 

        = 1111,20 mp. (locuire colectivă)- P.O.T. maxim = 40%   

 

 Construcţiile proiectate vor cuprinde următoarele funcţiuni:  

 garaj subteran cu spatii parcare, case de scară şi lifturi (D) 

 parter cu spaţii comerciale şi de prestări servicii  (P) 

 niveluri cu apartamente (8E+2Er), număr apartamente prevăzute 87. 

 parcare autoturisme 

 platforme betonate interioare 

 dotări PSI 

 împrejmuire 

 racorduri la utilități 

Indicatori maximi propuşi în incintă 

Zona de locuire și servicii 

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 65%.  

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.00 

Zona de locuire  

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 40%. 

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.0 

Regimul de înalţime maxim propus  

 Regimul maxim de înălțime al construcțiilor propuse este de D+P+8E+2Er. 

 Înălţimea maximă a construcţiilor nu va depăşi 43.50 m, faţă de cota ± 0,00., iar înălțimea 

maximă la atic nu va depăși 36,10m, faţă de cota ± 0,00.  

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

-la vest  6 m 

-la  sud  6,20 m 

-la  est 6 m 

-la nord 2,4 m. 

 

Spaţii verzi: subunitatea funcţională SP1- SP3  

Suprafața minimă de spații verzi  este de 138,90mp,reprezentând un procent de 5,00% 

din suprafața terenului la care suplimentar se adaugă un procent de 20% spații verzi pe terasele 

clădirii (peste demisol și la ultimul nivel).  

  Parcări : -101 locuri cu următoare dispunere : 

- 70 locuri în demisol 

- 21 locuri la parterul clădirii (acoperite) 

- 10 locuri amplasate longitudinal adiacent drumului perimetral. 

           Circulații și accese :subunitatea funcţională -C1  

          Accesul rutier propus spre noul obiectiv de investiţii se va realiza din str. Cornel Radu, 

prin două racorduri de intrare și ieșire, care vor asigura accesul până în incintă, și vor avea o 



parte carosabilă de minim 3,50 m şi o lăţime a platformei de 5,00m., precum și de pe rampa de 

acces spre demisol cu lățimea de 6,20 m.  

Accese pietonale : 

Accesele pietonale vor fi asigurate prin trotuarele propuse, cu o lățime de min.1,00 m şi vor 

fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap  

Cheltuielile legate de realizarea acceselor revin iniţiatorului PUZ-lui . 

Utilități: Se va face racordarea la reţelele de utilităţi existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile 

din avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala beneficiarilor.  

.  

P R I M A R 

Calin Bibart 

 

 

 

 

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  

Red./Dact. HS/DS 

 

 

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 95095/09.12.2019 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea documentației de urbanism P.U.Z.„CLADIRE DE LOCUINTE  

COLECTIVE , SPATII COMERCIALE SI BIROURI CU GARAJE LA DEMISOL, REGIM  

INALTIME  D + P + 8E +2Er  ŞI ÎMPREJMUIRE”, str. Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad. 

 

- beneficiar: P.A.B. Romania S.R.L. si Terra International S.R.L. 

-elaborator: proiectant general WH PROJECT S.R.L. , proiectant arhitectura Waldar Hans I. 

Fackelman, specialist cu drept de semnătură RUR , pr.nr. 313/2017 

Încadrarea în localitate  

Terenurile studiate sunt situate în intravilanul municipiului Arad, pe str. Cornel Radu nr. 5-
7, zona 300 Micalaca, în perimetrul delimitat de str. Titulescu, faleza Mureşului şi 
supermarketul Billa. 

Situația juridică a terenului 

Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt identificate  prin CF nr.301562-Arad,CF 

nr.301558-Arad ,CF nr. 301488 – Arad ,au categoria de folosinţă  curţi construcţii şi  suprafaţa 

totală de 2778 mp 

Situația existentă 

Teritoriul care urmează să fie reglementat prin P.U.Z.este delimitat : 

-la nord: strada Dr.Cornel Radu  

-la est: Policlinica Genesys 

-la sud :terenuri proprietate privată 

-la vest: Biserica Ortodoxă Micalaca   

Descrierea soluției propuse 

Pe parcelele care fac obiectul prezentului PUZ a fost elaborată documentaţia de 

urbanism PUD "Sedii firme şi asociaţii". Documentaţia a fost aprobată cu HCLM Arad nr. 

228/29.09.2005.  

În baza PUD-lui au fost emise 2 autorizatii de construire: AC nr.400/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare şi AC nr.403/09.04.2008 pentru 

construire Cladire de birouri şi funcţiuni complementare. 

    Pe amplasament la ora actuală este realizat parţial nivelul demisol. 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

- functiuni dominante : locuințe și servicii 

- funcțiuni complementare :drumuri, platforme, locuri de parcare, zonă spații verzi și de 

protecție 

-utilizări permise:construcții și lucrări de utilitate publică pentru care au fost rezervate terenuri. 

-utilizări interzise :orice fel de construcții și amenajări, care prin funcțiunea lor produc 

disconfort urban, care pot polua atmosfera sau care produc zgomot ori vibrații sunt interzise. 

 

  PUZ-ul este constituit dintr-o singură unitate funcţională:  L – Locuinţe şi funcţiuni 

complementare şi din mai multe subunităţi funcţionale.   

 

 Imobil locuire colectivă D+P+8E+2ER  - subunitatea funcţională L1 –este 

destinată construirii imobilului de locuințe colective cu spații de comerț și servicii 

  - Zona de implantare a construcțiilor  = 1805,70 mp.  

  - Suprafața construită maximă = 1805,70 mp. (funcțiune mixtă) -  P.O.T. maxim = 65% 

        = 1111,20 mp. (locuire colectivă)- P.O.T. maxim = 40%   

 



 Construcţiile proiectate vor cuprinde următoarele funcţiuni:  

 garaj subteran cu spatii parcare, case de scară şi lifturi 

(D) 

 parter cu spaţii comerciale şi de prestări servicii  (P) 

 niveluri cu apartamente (8E+2Er), număr apartamente 

prevăzute 87. 

 parcare autoturisme 

 platforme betonate interioare 

 dotări PSI 

 împrejmuire 

 racorduri la utilități 

Indicatori maximi propuşi în incintă 
Zona de locuire și servicii 

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 65%.  

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.00 

Zona de locuire  

 Procentul de ocupare al terenului (P.O.T) maxim admis = 40%. 

 Coeficientul de utilizare (C.U.T.) maxim admis = 4.0 

Regimul de înalţime maxim propus  

 Regimul maxim de înălțime al construcțiilor propuse este de D+P+8E+2Er. 

 Înălţimea maximă a construcţiilor nu va depăşi 43.50 m, faţă de cota ± 0,00., iar înălțimea 

maximă la atic nu va depăși 36,10m, faţă de cota ± 0,00.  

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

-la vest  6 m 

-la  sud  6,20 m 

-la  est 6 m 

-la nord 2,4 m. 

Spaţii verzi: subunitatea funcţională SP1- SP3  

Suprafața minimă de spații verzi  este de 138,90mp,reprezentând un procent de 5,00% 

din suprafața terenului la care suplimentar se adaugă un procent de 20% spații verzi pe terasele 

clădirii (peste demisol și la ultimul nivel).  

  Parcări : -101 locuri cu următoare dispunere : 

- 70 locuri în demisol 

- 21 locuri la parterul clădirii (acoperite) 

- 10 locuri amplasate longitudinal adiacent drumului perimetral. 

           Circulații și accese :subunitatea funcţională -C1  

          Accesul rutier propus spre noul obiectiv de investiţii se va realiza din str. Cornel Radu, 

prin două racorduri de intrare și ieșire, care vor asigura accesul până în incintă, și vor avea o 

parte carosabilă de minim 3,50 m şi o lăţime a platformei de 5,00m, precum și de pe rampa de 

acces spre demisol cu lățimea de 6,20 m.  

Accese pietonale : 

Accesele pietonale vor fi asigurate prin trotuarele propuse, cu o lățime de min.1,00 m şi vor 

fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap  

Cheltuielile legate de realizarea acceselor revin iniţiatorului PUZ-lui . 

Utilități: Se va face racordarea la reţelele de utilităţi existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile 

din avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala beneficiarilor.  

Prezenta documentație este întocmită în baza Certificatul de Urbanism nr. 2574 din 

11.dec.2018, Ghidului privind metodologia de elaborare și conținutul-cadru al Planului 

Urbanistic Zonal, indicativ GM 010-2000, al Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul și de elaborare si actualizare a documentațiilor de urbanism și conține următoarele 

avize:  



 

Nr. 

crt. 

Organisme centrale/teritoriale interesate Nr. şi data aviz Valabilitat

e  

aviz 

1 S.C. E-Distribuție Banat S.A.- Sucursala Arad 266465202/30.05.2019 11.12.2020 

2 Compania de Apă Arad SA  9576/29.05.2019 - 

 DELGAZ grid 27/25.06.2019 25.06.2020 

3 Agenția pentru Protecția Mediului Arad 14736/12.08.2019  

4 Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Vasile  

Goldiș” al Județului Arad – P.S.I. 

921/19/SU-AR/14.06.2019 - 

5 Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Vasile  

Goldiș” al Județului Arad – P.C. 

1418/19/SU-

AR/14.06.2019 

- 

6 MAI,Inspectoratul de Poliţie Judeţean Arad, 

 Serviciul Rutier  

203646/17.05.2019 - 

7 PMA, Direcţia Edilitară,Serviciul  Întreţinere şi  

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

38957/T6/ - 

8 PMA, Direcţia Edilitară, Biroul Spaţii Verzi, Mediu 38978/Z3/18.06.2019 18.12.2019 

9 TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A. 166/30.05.2019 30.05.2020 

10 Serviciul de Telecomunicatii Speciale 14901/27.06.2019 11.12.2020 

11 O.C.P.I. Arad PV recepție 

756/16.04.2019 

 

12 Autoritatea Aeronautică Civilă Română 19382/1069/04.11.2019 11.12.2020 

13 Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad 475/18.06.2019 - 

 

În urma analizării documentației de urbanism în cadrul ședinței Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului și Urbanism din data de 19.11.2019, s-a emis Avizul Tehnic nr.--------

-------. 

Având în vedere cele de mai sus, susținem aprobarea P.U.Z 

 

Arhitect Șef 

arh. Radu Drăgan 

 

        Șef Serviciu      Consilier,  

 arh. Dinulescu Sandra            ing. Hoblea Simona 

                                                                                                                                                                                                                                                

VIZA JURIDICĂ  



 

ROMÂNIA 

Județul Arad 

Primăria Municipiului Arad  

Arhitect-Șef 

 

Ca urmare a cererii adresate de SC PAB ROMANIA SRL  şi TERRA  

INTERNATIONAL SRL   cu sediul în județul Arad, municipiul Arad, Zona Industrială 

Micalaca Est ,înregistrată cu nr.88097 din 14.11.2019, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare, se emite următorul: 

 

 

 

AVIZ 

Nr. 22 din 09.12.2019 

pentru Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent:  

„CLADIRE DE LOCUINTE  COLECTIVE , SPATII COMERCIALE SI BIROURI CU 

GARAJE LA DEMISOL, REGIM  INALTIME D + P + 8E +2Er  ŞI ÎMPREJMUIRE”, str. 

Cornel Radu nr. 5-7, municipiul Arad 

 

Inițiator: SC PAB ROMANIA SRL  şi TERRA  INTERNATIONAL SRL    

Proiectant: proiectant general WH PROJECT S.R.L. , pr.nr. 313/2017 

Specialist cu drept de semnătură RUR:  arh. Waldar Hans I. Fackelman 

Amplasare, delimitare, suprafață zona studiată în P.U.Z.:     

-la nord: strada Dr.Cornel Radu  

-la est: Policlinica Genesys 

-la sud :terenuri proprietate privată 

-la vest: Biserica Ortodoxă Micalaca   

Prevederi P.U.D. aprobat cu HCLM Arad nr.228/29.09.2005 
 - regim de construire:- ; 

 -funcţiuni predominante:  zonă prestări servicii .  

-funcţiuni complemetare admise: căi de comunicaţii -carosabil, platforme, parcări ,accese 

pietonale 

    - H max = D+P+6; 

    - POT  =59,90 %; 

    - CUT max = 0,41; 

    - retragerea minimă faţă de aliniament = 6m; 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = 12,75m; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = 12,75m  

    Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse: 

    - regim de construire:-; 

    - funcţiuni predominante: locuinţe colective, funcţiuni complementare admise:servicii; 

    - H max = D + P + 8E +2Er  ; 

       Zona de locuire și servicii 

         P.O.T maxim admis = 65%.  

       C.U.T. maxim admis = 4.00 

Zona de locuire  

       P.O.T maxim admis = 40%. 

      C.U.T. maxim admis = 4.0 

    - retragerea minimă faţă de aliniament = 2,4m ; 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = 6,00m; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare =6,20m; 



    -circulaţii şi accese:  

          Accesul rutier propus spre noul obiectiv de investiţii se va realiza din str. Cornel Radu, 

prin două racorduri de intrare și ieșire, care vor asigura accesul până în incintă, și vor avea o 

parte carosabilă de minim 3,50 m şi o lăţime a platformei de 5,00m., precum și de pe rampa de 

acces spre demisol cu lățimea de 6,20 m.  

Accese pietonale : 

Accesele pietonale vor fi asigurate prin trotuarele propuse, cu o lățime de min.1,00 m şi vor 

fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap  

Cheltuielile legate de realizarea acceselor revin iniţiatorului PUZ-lui  

 - echipare tehnico-edilitară: Se va face racordarea la reţelele de utilităţi existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile 

din avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala beneficiarilor. 

    În urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de  

19.11.2019 se avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local de urbanism 

aferent acestuia. 

    Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre 

neschimbare. 

    Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 

înscrisurilor cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 

alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

    Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z. 

    Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se poate 

întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor 

acestuia. 

    Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 

certificatului de urbanism nr. 2574 din 11.12.2018, emis de Primarul municipiului Arad 

                                                                      

Arhitect-Șef 

Arh. Radu Drăgan 

 

 

                                                                                                                   red/dact/2ex/HS/DS 

 

  



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ARHITECT SEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANA SI PROTEJARE MONUMENTE 

NR.93667/A5/03.12.2019 

 

RAPORTUL INFORMĂRII ŞI CONSULTĂRII PUBLICULUI 
 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 2701/2010 pentru aprobarea metodologiei 

de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 

amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările și completările ulterioare, s-a întocmit 

prezentul raport privind documentația: 

 

Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism aferent – Construire clădire de 

locuințe colective, spații comerciale și birouri cu garaj la demisol, regim de înălțime 

D+P+8E+2Er și împrejmuire 

 

Inițiatorul documentației –  PAB ROMANIA S.R.L și Terra Internațional S.R.L 

Amplasament – municipiul Arad, str. Cornel Radu nr.5-7, zona 300 Micălaca 

Proiectant - SC WH PROJECT SRL, Proiect nr.313/2017 

Responsabilitatea privind informarea și consultarea publicului: Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente din cadrul Direcției Arhitect-Șef 

 

A. Detalii privind tehnicile și metodele utilizate pentru a informa și consulta publicul 

1.Datele și locurile tuturor întâlnirilor la care cetățenii au fost invitați să dezbată 

propunerea solicitantului: 

 

La etapa 1 - intenția de elaborare a documentației P.U.Z  

      - prin adresa nr. 92354/14.12.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, beneficiarii 

solicită demararea procedurii de informare și consultare a publicului privind intenția de 

elaborare P.U.Z. 

- întocmire anunț privind intenția de elaborare P.U.Z. și postat pe site-ul 

www.primariaarad.ro în data de 08.01.2019; 

- anunțul de intenție a fost afișat în data de 08.01.2019 pe panou amplasat pe parcela 

studiată; 

Publicul a fost invitat să consulte studiul de oportunitate la Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente până în data de 21.01.2019 și să facă observații, recomandări în scris la 

registratura Primăriei Municipiului Arad. 

Nu au fost depuse reclamații sau sesizări cu privire la intenția de elaborare P.U.Z. 

 

 La etapa 2 – de elaborare a propunerilor PUZ și RLU aferent  

 - prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 36653/09.05.2019, 

beneficiarul solicită demararea procedurii de informare și consultare a publicului privind 

consultarea propunerilor P.U.Z. și R.L.U. 

- întocmire anunț privind consultarea asupra propunerilor preliminare și postarea acestuia pe 

site-ul www.primariaarad.ro și afișare la sediu în data de 27.05.2019; 

 - anunțul privind consultarea documentației a fost afișat în data de 27.05.2019 pe panou 

amplasat pe parcela care a generat planul urbanistic zonal, la dosar fiind depuse fotografii care 

demonstrează acest lucru. 

Publicul a fost invitat să consulte documentația depusă Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente până în data de 10.06.2019 și să facă observații, recomandări în scris la 

registratura Primăriei Municipiului Arad. 

 

2. Conținutul, datele de transmitere prin poștă și numărul trimiterilor poștale 



      Au fost identificate părțile potențial interesate, care pot fi afectate de prevederile 

documentației de urbanism. 

Au fost trimise 8 scrisori de notificare către aceștia, privind posibilitatea consultării 

documentației PUZ la Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, pentru a putea 

sesiza probleme legate de propunerea din plan. 

 

 3. Localizarea rezidenților, proprietarilor și părților interesate care au primit 

notificări, buletine informative sau alte materiale scrise 

Au fost notificați vecinii direct afectați de propunerile PUZ, proprietarii parcelelor 

învecinate: Asociatia de proprietari str.Ilie Măduța bl.316 sc.A, sc.C, sc.B, Parohia Ortodoxa 

Micalaca Noua Zona 300, Camera Notarilor Publici, SC JCM Profesional Buildings SRL, SC 

Gemi Center SRL, SC Genesys Medical Clinic SRL. 

 

 4. Numărul persoanelor care au participat la acest proces  

Documentația disponibilă la Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente nu a 

fost consultată de nici o persoană. 

 

B. Rezumat al problemelor, observațiilor și rezervelor exprimate de public pe 

parcursul procesului de informare și consultare : 

Prin adresa inregistrata cu nr.45652/10.06.2019 Asociația de proprietari a bl.324 sc.A, B 

si C prin presedinte Postăveanu Vasile Bogdan sesizează urmatoarele: 

“1.Construcția care va urma să fie ridicată la adresa Arad, str.Cornel Radu nr.5-7 are un 

regim de înălțime care îngrijorează locatarii scărilor A, B, C ale blocului cu nr.324.Conform 

planșei afișate la vedere în perimetrul șantierului constituit la adresa Arad str.Dr.Cornel Radu 

nr.5-7 regimul de înălțime al vechiului proiect era la nivelul clădirilor construite în vecinătatea 

sa (a se vedea clădirea Genesys -actual Medlife).Vă aducem la cunoștință că nu suntem de 

acord cu regimul de înălțime al actualului proiect respectiv cel cu D+P+8E+2ER. 

2.Conform legislației în vigoare trebuie să existe 3 panouri de informare la locul 

construcției care va fi demarată, există doar 1 panou. 

3.Conform PUZ studiat (www.primariaarad.ro) s-a constatat că din HG 525/1996, care 

aprobă Regulamentul General de Urbanism, se încalcă următoarele: 

- terenul studiat are o suprafață totală de 2778 mp. Ca suprafețe construite, proiectantul 

scrie:S teren 2778mp, S construită -481.67mp.(PARTER), S constuită-1805.70mp (DEMISOL 

PARCARE) Sconstruită -941.96 mp (ETAJ CURENT LOCUINȚE) S construită-652.60mp. 

(ETAJ RETRAS) S construită desfășurată -11053.52 mp. Doar că Demisolul este un nivel pe ½ 

îngropat în sol și se ia în considerare pentru calculul POT (spre deosebire de subsol, nivel 

complet îngropat, adică dacă parcarea ar fi fost în întregime la subsol, nu se număra nivel și nu 

era luată în calculul POT, procent de ocupare al terenului).De aici rezultă ca datele următoare 

sunt false: POT propus-33.88% (Sc/nivel -941.96mp). Vă rugăm în acest caz să revizuiți 

documentația revenind cu clarificări. 

4. Referitor la RLU (HG 525/1996), Anexa 2.1 -“zona rezidențială cu clădiri cu mai 

mult de 3 niveluri -POT -20%”, deci POT-ul propus de proiectant, de 33,88% este și prea mare 

și calculate incorect, ar trebui să ia în considerare amprenta la sol a demisolului. POT real al 

acestui bloc este POT=(1805,7x100)/2778 = 65%, ca urmare a celor sesizate vă rugăm să vă 

clarificați și acest aspect. 

5.Nu rezultă numărul locurilor de parcare prevăzute la acel demisol, față de spațiile 

comerciale și numărul de apartamente. Vă rugăm să precizați exact câte apartamente vor fi, câte 

locuri de parcare pentru apartamente și câte pentru spații comerciale.Trebuie să fie asigurate și 

spațiile verzi, pentru spații comerciale plus locuințe, cf Anexei 6. 

6. Nu se prezintă un calcul al necesarului de utilități necesare pentru acest bloc: consum 

apă, canalizare, energie electrică, gaz și dacă rețelele existente pot acoperi necesarul; în caz 

contrar, va fi o problemă și pentru blocurile existente. 

7. Locatarii își exprimă îngrijorarea cu privire la aspectul privitor la aglomerarea zonei, 

la faptul că valoarea apartamentelor va scădea din cauza unor aspecte precum regimul de 



înălțime al blocului care urmează a fi construit fiind afectat gradul de însorire (unul extrem de 

mic), a aglomerării și a zgomotului mult mai mare ca urmare a populării excesive a zonei. În 

prezent locatarii sunt afectați de clienții Medlife care parchează în jurul blocului 324 sc.A, B, C, 

riveranii rămânând fără locuri de parcare, construirea clădirii rezidențiale ar diminua și mai 

mult șansele ca un locatar din blocul 324 sc.A,B,C să beneficieze de un loc de parcare (vă 

amintesc că în prezent se mai construiește o clădire rezidențială în spatele clinicii Medlife). 

În susținerea acestei sesizări se atașează lista semnăturilor locatarilor blocului 324 sc.A, 

B, C. 

În concluzie locatarii blocului 324 sc.A,B,C doresc un răspuns în scris privitor la 

observațiile de mai sus și consider necesară organizarea unei dezbateri publice cu toti actorii 

implicați astfel încât să fie evitată încălcarea principiilor europene de dezvoltare teritorială și 

urbană durabilă asumate de România prin semnarea Agendei Teritoriale Europene, a Cartei de 

la Leipzig privind orașele europene durabile, a Declarației de la Toledo privind regenerarea 

integrată și a Convenției europene a peisajului. 

De asemenea vă rugăm ca organizarea dezbaterilor publice să fie anunțată din timp 

pentru a permite locatarilor să ia parte într-un număr mai mare astfel ca toate problemele să fie 

clarificate într-un mod transparent și deschis.“ 

Sesizarea a fost transmisă inițiatorului și elaboratorului documentației la data de 

11.06.2019  pentru a raspunde motivat. 

Prin adresa înregistrată cu nr.48994/21.06.2019 inițiatorul și elaboratorul documentației 

transmit următorul răspuns: 

“Documentaţia aflată în etapa 2 de informare și consultare a populației conform Ord. 

MDRT nr. 2701/2010 pentru lucrarea: „PUZ- CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE, 

SPATII COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE INALTIME   

D + P + 8E + 2Er SI IMPREJMUIRE”, a fost întocmită la comanda beneficiarilor: P.A.B. 

ROMANIA S.R.L.. şi TERRA INTERNATIONAL S.R.L.  

Această documentaţie oferă răspunsurile la observațiile depuse în cadrul acestei etape 

din partea Asociației de proprietari a bl. 324 sc. A, B, C aflat pe str. Cornel Radu, peste drum de 

obiectivul studiat, prin sesizarea înregistrată cu nr. 45652 din 10.06.2019 la Primăria Arad. 

În primul rând doresc să aduc la cunoștința Asociației de proprietari a bl. 324 că aceștia 

fac aceste obiecțiuni din calitate de riverani, nu de vecini direct afectați, iar prin demersul lor 

aduc prejudicii investitorului prin prelungirea termenelor de finalizare a documentației PUZ 

prin tergiversarea procedurii prin introducerea unor perioade suplimentare de timp necesare 

pentru emiterea aprobărilor din partea Primăriei Arad.  

RĂSPUNS LA OBIECȚIUNI 

Obiecțiunea nr. 1 

Asociația de proprietari nu este de acord cu regimul de înălțime al proiectului. 

Răspuns 

Viitorul imobil se va amplasa în interiorul unui cvartal mărginit de străzile Cornel Radu, 

Nicolae Titulescu, Romul Ladea și Gheorghe Magheru. Acest cvartal cuprinde funcțiuni mixte 

(preponderent locuințe colective, comerț, servicii, culte) cu regimuri de înălțime diferențiate 

deja realizate (P+11E – imobil Ared), în construcție (P+5E+2Er – imobil Performance Special 

Buildings) sau în curs de aprobare (P+26E – PUZ Gemi Center, in lucru). Din acest punct de 

vedere, amplasamentul studiat permite aprobarea unui regim de înălțime D+P+8E+2Er, ca cel 

propus. 

Cvartalul care conține terenul studiat este separat de bl. 324 prin str. Cornel Radu, 

distanța dintre imobilul propus și blocul 324 fiind de aproximativ 33,00m. Considerând 

înălțimea la cornișă a imobilului propus de aproximativ 30,00m, rezultă că este atinsă valoarea 

proiecției pe orizontală a clădirii propuse.  

Obiecțiunea nr. 2 

Asociația de proprietari invocă necesitatea amplasării a 3 panouri de informare la locul 

construcției. 

Răspuns 



 Conform procedurii și a legislației în vigoare, trebuie să existe 3 panouri în zona 

studiată, nu la locul construcției.  

 Consider că informarea publicului respectiv a Asociatiei de proprietari a blocului 324 s-

a făcut în mod direct, prin notificarea trimisă la sediul Asociației, deci a fost îndeplinit criteriul 

de transparență și informare a publicului, respectiv  a publicului direct afectat. Nu se poate 

invoca lipsa de transparență privind informarea asupra intențiilor beneficiarilor cu privire la 

edificarea imobilului. 

Obiecțiunea nr. 3 

Asociația de proprietari invocă furnizarea de date false referitor la procentul de ocupare 

al terenului (POT).. 

Răspuns 

 La o consultare obiectivă a memoriului justificativ aferent PUZ și a planșelor aferente, 

se poate observa diferențierea suprafețelor construite ale diferitelor niveluri nefiind vorba de 

date ”false”.  

 Astfel bilanțul teritorial al amplasamentului este următorul: 

S teren = 2 778 mp. 

S construită =  481.67 mp. (PARTER) – POT : 17,33 %. 

S construită =  1805.70 mp. (DEMISOL PARCARE) – POT : 65,00 %.   

S construită =  941.96 mp. (ETAJ CURENT LOCUINȚE) – POT : 33,88 %. 

S construită =  652.60 mp. (ETAJ RETRAS) – POT : 23,49 %. 

S construita desfăşurată = 11 053.52 mp. – CUT : 3,976.  

De asemenea acest P.O.T. de 65%, care se încadrează în prevederile HG 525/1996 la 

funcțiuni mixte, realizat doar la nivelul demisolului de parcare este tratat la nivelul curții (cota 

+1,50m) ca o dală urbană, cuprinzând zone verzi, alei și loc de joacă pentru copii, deci nu poate 

fi considerat un volum construit care să influențeze negativ aspectul zonei. Practic, volumul 

construit vizibil se încadrează cu procentul de 33,88% sub maximul permis de 40%. 

Obiecțiunea nr. 4 

Asociația de proprietari consideră că ar trebui consideră un procent de ocupare al 

terenului P.O.T. de 20% și solicită clarificarea acestui aspect. 

Răspuns 

Imobilul în discuție are prevăzute funcțiuni mixte, și datorită acestui fapt, nu se 

consideră un procent maxim POT de 20%, care se aplică pentru funcțiunea exclusivă de 

locuințe colective. 

Indicii urbanistici se încadrează astfel în procentele maxime conform Anexei 2 art. 2.1 

din HG 525/1996 republicată, care prevăd POT maxim de 70% pentru zone mixte și de 40% 

pentru zone de locuințe cu dotări aferente.  

De asemenea, indicele C.U.T. se încadrează sub maximul permis de 4.00. 

Prin propunerea de față, clădirea va avea indicele POT de 65% doar pentru demisolul de 

parcare (1805,70 mp.) și de 33,88 % pentru nivelurile de servicii si locuire, suprafața construită 

desfășurată fiind de 11 053.52 mp., încadrându-se la un indice C.U.T. de 3,97. 

P.O.T.  existent = 00,00%            

P.O.T.  propus locuințe colective  =  33.88% (Sc/nivel = 941.96mp)    

P.O.T.  maxim  =  40,00%   

          (locuinte colective)     

 P.O.T.  propus funcțiuni mixte  =  65% (Sc/nivel = 941.96mp) 

P.O.T.  maxim  =  70,00%            

(comert, servicii) 

 C.U.T. existent  = 0.00 

 C.U.T. propus  =  3.976 

 C.U.T. maxim   =  4.00 

Obiecțiunea nr. 5 

Se solicită date suplimentare pentru criteriul asigurării locurilor de parcare și a 

procentului de spații verzi pe amplasament. 

Răspuns 



Menţionăm că numărul apartamentelor prevăzute în clădire este de 87, la care se 

adaugă o medie de 40 de persoane în zona de comerț și servicii. Conform Anexei 6 sunt 

necesare 87 de locuri de parcare pentru apartamente și 6 locuri de parcare pentru spațiile cu 

altă destinație. 

Pentru o dispunere finală a funcțiunilor propuse se vor prevedea un total de 101 locuri 

de parcare, dispuse astfel : 

- 70 locuri în demisol 

- 21 locuri la parterul clădirii (acoperite de etajele superioare ale clădirii). 

- 10 locuri amplasate longitudinal, adiacent drumului perimetral de incintă. 

 Rezultă un necesar de 93 de locuri, propunerea oferind un număr de 7 locuri ca rezervă care 

pot fi accesate în funcție de necesități. 

 De asmenea, există prevăzut un procent de 5% de zone verzi la nivelul solului, restul de 

până la 20% se vor amenaja pe dala urbană de peste demisolul de parcare.  

Obiecțiunea nr. 6 

Asociația de proprietari își exprimă îngrijorarea față de asigurarea cu utilități a 

imobilului, fapt care ar duce în opinia Asociației de proprietari la probleme legate de furnizarea 

de utilități către imobilul lor. 

Răspuns 
 Proiectul pentru imobilul în cauză se află în elaborare la faza PUZ, fază în care se 

solicită aviz de principiu de la deținătorii de rețele edilitare. Acest aviz de principiu în faza PUZ 

confirmă intenția beneficiarilor de a racorda viitorul imobil la rețelele edilitare. Până la darea în 

folosință a clădirii ar urma obligativitatea de obținere a încă două avize de la fiecare regie 

deținătoare de rețele din zonă. 

 Astfel, la faza de obținere a autorizației de construire se va obține soluția tehnică și 

varianta de racordare a viitorului imobil la utilități, astfel încât să se evite exact pericolul 

invocat de Asociația de proprietari, iar la final, prin solicitarea avizului de racord / branșament, 

fiecare deținător de rețele va oferi și condițiile tehnice de racord, precum și necesitatea creșterii 

capacităților acolo unde va fi cazul. 

 Considerăm că ridicarea acestei probleme la faza PUZ este prematură, nefiind necesară 

demararea unui proiect tehnic pe specialități pentru fiecare utilitate în parte.     

Obiecțiunea nr. 7 

Asociația de proprietari își exprimă îngrijorarea față de aglomerarea zonei, a gradului de 

insorire a imobilului propriu, a locurilor de parcare și a scăderii valorii apartamentelor din 

blocul respectiv. 

Răspuns 

 Îngrijorarea pentru aglomerarea zonei este un criteriu subiectiv, care privită prin prisma 

dezvoltării urbane nu poate fi stopată, atât timp cât se referă la urbanizarea unei zone ocupate 

ani la rând de terenuri virane și care vine de fapt să întregească o zonă rezidențială de locuit cu 

funcțiuni complementare. 

 Referitor la gradul de însorire, putem dovedi printr-un studiu de însorire atașat prezentei 

documentații , că noul imobil nu influențează vecinătățile, chiar și în cazul blocului 324 fiind 

asigurate 1,1/2 ore de soare direct în ziua cea mai defavorabilă de la echinochțiul de iarnă, 

conform prevederilor Ord. 119/2014. Practic, în cea mai defavorabilă zi a anului (22 

decembrie), din punct de vedere al însoririi, după ora 12.30 noul imobil nu mai aruncă umbră 

purtată asupra blocului 324. (conform planșei – studiu de însorire).  

 Noul imobil are prevăzute toate locurile de parcare necesare prevăzute prin legislație pe 

terenul propriu (la demisol sau la parterul clădirii), astfel că gradul de afectare a posibilității de 

găsire a unui loc de parcare pentru locatarii Asociației de proprietari bl. 324 este de asemenea 

de factură subiectivă, și ține de gradul de civilizație a tuturor locatarilor zonei. 

 Viitorul imobil cu funcțiuni mixte de locuire cu servicii și comerț la parter are asigurat 

numărul suficient de locuri de parcare pe teren, conform Anexei 6, respectiv este prevăzută o 

rezervă de 7 locuri de parcare, suplimentar față de minimul prevăzut în normativ (conform 

planurilor anexate). 



 Cât privește scăderea valorii apartamentelor blocului 324, consider că dimpotrivă, prin 

construirea unor imobile de locuit noi, prin folosirea de materiale și a unui grad de finisare de 

ultimă oră se va marca o creștere a interesului potențialior cumpărători pentru zona respectivă, 

fapt ce va duce implicit la o creștere a valorii și pentru apartamentele din blocurile vechi din 

zona adiacentă, așa cum este cazul blocului 324.    
 CONCLUZII :          

   Conform P.U.G. al Municipiului Arad, realizat de Proiect Arad S.A. În anul 1998, 

reactualizarea la ora actuală în curs de elaborare terenul studiat se situează din punct de vedere 

al zonificării funcţionale în UTR 30, alcătuită din următoarele tipuri de subzone 

funcţionale: 

LI -zona rezidentiala cu cladiri cu mai mult de trei niveluri 

    -subzona rezidentiala 

IS -zona pentru institutii publice si servicii de interes general 

    -subzona constructii administrative 

    -subzona constructii comerciale 

    -subzona constructii de cult 

    -subzona constructii invatamant 

    -subzona constructii sanatate subzona destinată construcţiilor pentru locuire şi funcţiuni    

    complementare, în Zona cu destinaţie de locuinţe, servicii şi comerţ. 

P -zona de parcuri 

   -subzona spatii verzi amenajate 

 Caracterul acestei Unităţi teritoriale nu se modifică prin realizarea propunerilor din 

prezentul proiect, acestea completând subzonele existente. 

Conform Regulamentului Local de Urbanism aferent Planului Urbanistic General al 

municipiului Arad, investiţia, prin profilul activităţii va avea o influenţă pozitivă la nivel 

economic şi social asupra dezvoltării unei zone de locuire şi funcţiuni complementare în acea 

parte a oraşului, bazată pe criterii de dezvoltare teritorială și urbană durabilă. 

          Demersul nostru prevede revitalizarea unui teren rămas la nivel de fundație de peste 10 

ani, este evident, că din punct de vedere economic, beneficiarii își doresc o exploatare la maxim 

a posibilităților acestuia, atât timp cât nu încalcă legislația și normativele tehnice în vigoare. 

 Având în vedere că viitoarea construcție respectă toate criteriile tehnice invocate, 

inclusiv cele contestate de Asociația de proprietari, considerăm că proiectul de față oferă 

răspunsuri pertinente la toate obiecțiunile. 

 ANEXE : 

- Plan demisol (evidențere locuri de parcare) 

- Plan parter (cu amplasare locuri de parcare) 

- Planșă – studiu de însorire ” 

Răspunsul a fost transmis contestatarilor prin adresa 

nr.36653,45652,48994/A5/02.07.2019, cu menținea că opiniile transmise vor fi aduse la 

cunoștință  Consiliului Local al Municipiului Arad în scopul fundamentării deciziei de 

aprobare/neaprobare a documentației. 

Prezentul raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local privind 

implicarea publicului în elaborarea sau revizuire planurilor de urbanism și amenajarea 

teritoriului aprobat prin HCLM Arad nr. 95/28.04.2011 și va fi adus la cunoștință Consiliului 

Local al Municipiului Arad în scopul fundamentării deciziei de aprobare/neaprobare a 

documentației. 

 

ARHITECT ȘEF 

 Arh.Drăgan Radu 

 

 Functia Nume prenume Semnatura Data 

Verificat Sef serviciu arh. Sandra Dinulescu  03.12.2019 

Elaborat Consilier Angelica Giura  03.12.2019 

 

















































































arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:2000

PLAN DE INCADRARE
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 01

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

N

centru
medical

policlinica/dispensar

sediu
OCPI

Biserica
Ortodoxa

Paraclis

centru
comercial

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10

zona de locuinte in
regim de inaltime P+2-4

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10

Camera Notarilor Publici

laborator

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10

TERENUL STUDIAT

teren viran

zona de locuinte in
regim de inaltime P+2-4

zona de locuinte in regim
de inaltime P+5-10 zona de locuinte in regim

de inaltime P+5-10

zona de locuinte in regim
de inaltime P+2-4

zona de locuinte in regim
de inaltime P+2-4

zona de locuinte in
regim de inaltime P+2-4

Zona centrala
10 m

in

3.5 km

str.
 Cornel Radu

Sp
la

iu
l G

en
. G

he
. M

ag
he

ru

st
r. 

N
ic

ol
ae

 Ti
tu

le
sc

u

str. Romul Ladea

Ra
ul

 M
ur

es

6 min
500 m

6 m
in

550 m

ZONA STUDIATA

EXTRAS PUG IN VIGOARE

SPATIU PENTRU STAMPILE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:500

PLAN SITUATIE EXISTENTA
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 02

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

T

C
C

STR. ILIE M
ADUTA

Sc C

BL 324

Sc B

BL 324

Sc A

BL 324

Sc A

BL 331SPLAIUL  G
EN. G

HE M
AG

HERU

CN

C

C

C

C

A

C

A

CCG

A

C
C

C
CA

A

C

A

C

C

C

T

AFFIDEA

PARCARE

STR
. D

r. C
ORNEL R

ADU

PT

Sc A

BL 316

Sc B

BL 316

Sc C

BL 316

Sc D

BL 316

Sc C

BL 315

Sc B
BL 315

Sc A

BL 315

t

CN

C

C

C

C

C

C A

C

C

AC

C

A

A

C
C

C

C

C

C

C
C

A

A

C

C

C

A

A

C

A

A

CC

C

C

C

C

C

C

C

A

C
C

A

PT

Trotuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Pavaj

Drum asfa
lt

BETO
N

Drum asfa
lt

BETO
N

STR. N
. TITULESC

U

B-DUL  N. TITULESC
Ustr. ALEXANDRU PO

PESCU NEG
URA

E

5

7

POLICLINICA GENESYS

CAMERA NOTARILOR PUBLICI

Top CF 2292-2335/662/1/1/4/1,

CN

CN

O.C.P.I. ARAD
C

C
PARCARE BILLA

TEREN VIRAN

P.T. 8345

S+P

S+P+9

S+P+9

Biserica

CN

Bloc R26

P+10

14

P+4

P+1

P+3

SC PAB ROMANIA SRL

Paraclis

S+P+8

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+1

3

1

S+P+2

P

FN

C C CC
C

C

C
T

CC

C

C

C

C

C

C C

C

C

C
C

CN

ST11

ST12

ST1 ST2

ST4 ST3

ST6

ST5

ST7

ST8

301488

301558

301562

301842

302161

302361

312523

318693

325793

340839

345652

346078

348354

343998

349940

349941

350027

350028

301842-C1

302361-C1

302161-C1

312523-C1

325793-C1

345652-C1

C1

350028-C1

C1

C1

C1

C1

C1

P+7

In constructie

C1

Cad 15542

CF 318411

CF 325367

2292-2335/662/1/1/1/1/1/2

P+4

AC 400/09.04.2008

AC 403/09.04.2008
34.725

34.725

21.84

18.16

21.455

13.27

34.725

40.00

1,797.16 m2

SC TERRA INTERNATIONAL SRL

LEGENDA
limita zona studiata
limita de proprietate
zona locuinte - regim mediu
de inaltime (P+2-4)

zona locuinte - regim ridicat
de inaltime (P+5-10)

zona locuinte si servicii

zona verde
parcari inierbate

zona institutii publice si servicii

drumuri

zona servicii - organizare santier

alei pietonale

teren viran

BILANT TERITORIAL

TEREN STUDIAT

SPATII VERZI

CLADIRI/CONSTRUCTII

DRUMURI, ACCESE, PLATFORME CIRCULATIE

SITUATIE EXISTENTA
(mp) %

INDICI URBANISTICI

P.O.T. (procent de utilizare al terenului)

C.U.T. (coeficient de utilizare al terenului)

2778.00 100.00

0.00

1797.20

0.00

64.70%

ZONA STUDIATA 100.0035 471.67

0.00

64.70

0.00

0.65

PARCAJE LA SOL 0.00 0.00

TEREN NEAMENAJAT 980.80 35.30

PUD aprobat prin HCL nr. 228/29.09.2005
"SEDII FIRME SI ASOCIATII"

AC nr. 400/09.04.2008
CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE
AC nr. 403/09.04.2008

CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL

SPATIU PENTRU STAMPILE



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:500

REGLEMENTARI URBANISTICE
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

11/27/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 03

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

88
89

90

82
83

84
85

86
87

91 92 93

79 80 81

76 77 78

94 95 96

ACCES AUTO PROPUS

ACCES AUTO PROPUS

ACCES AUTO PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

T

C
C

STR. ILIE M
ADUTA

Sc C

BL 324

Sc B

BL 324

Sc A

BL 324

Sc A

BL 331SPLAIUL  G
EN. G

HE M
AG

HERU

CN

C

C

C

C

A

C

A

CCG

A

C
C

C
CA

A

C

A

C

C

C

T

AFFIDEA

PARCARE

STR
. D

r. C
ORNEL R

ADU

PT

Sc A

BL 316

Sc B

BL 316

Sc C

BL 316

Sc D

BL 316

Sc C

BL 315

Sc B
BL 315

Sc A

BL 315

t

CN

C

C

C

C

C

C A

C

C

AC

C

A

A

C
C

C

C

C

C

C
C

A

A

C

C

C

A

A

C

A

A

CC

C

C

C

C

C

C

C

A

C
C

A

PT

Trotuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Pavaj

Drum asfa
lt

BETO
N

Drum asfa
lt

BETO
N

STR. N
. TITULESC

U

B-DUL  N. TITULESC
Ustr. ALEXANDRU PO

PESCU NEG
URA

E

5

7

POLICLINICA GENESYS

CAMERA NOTARILOR PUBLICI

Top CF 2292-2335/662/1/1/4/1,

CN

CN

O.C.P.I. ARAD
C

C
PARCARE BILLA

TEREN VIRAN

P.T. 8345

S+P

S+P+9

S+P+9

Biserica

CN

Bloc R26

P+10

14

P+4

P+1

P+3

SC PAB ROMANIA SRL

SC TERRA INTERNATIONAL SRL

Paraclis

S+P+8

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+1

3

1

S+P+2

P

FN

C C CC
C

C

C
T

CC

C

C

C

C

C

C C

C

C

C
C

CN

ST11

ST12

ST1 ST2

ST4 ST3

ST6

ST5

ST7

ST8

301488

301558

301562

301842

302161

302361

312523

318693

325793

340839

345652

346078

348354

343998

349940

349941

350027

350028

301842-C1

302361-C1

302161-C1

312523-C1

325793-C1

345652-C1

C1

350028-C1

C1

C1

C1

C1

C1

P+7

In constructie

C1

Cad 15542

CF 318411

CF 325367

2292-2335/662/1/1/1/1/1/2

P+4

2.40

31.40

6.20 5

2.40

31.40

6.20

6.00

57.45

6.00

6.025

57.45

5.975

34.725

34.725

18.16

21.84

34.725

13.27

21.455

40.00

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

SERVICII SI LOCUINTE COLECTIVE
P.O.T. MAX.=65%
C.U.T. MAX.=3.976
LOCUINTE COLECTIVE
P.O.T. MAX.=40%
C.U.T. MAX.=4

D+P+8E+2Er

LEGENDA
limita zona studiata
limita de proprietate
zona locuinte - regim mediu
de inaltime (P+2-4)
zona locuinte - regim ridicat
de inaltime (P+5-10)

zona locuinte si servicii

parcari inierbate

zona institutii publice si servicii

drumuri propuse

teren viran

alei pietonale

drumuri

zona verde

BILANT TERITORIAL TEREN STUDIAT

TEREN STUDIAT

SPATII VERZI

CLADIRI/CONSTRUCTII

DRUMURI, ACCESE, PLATFORME CIRCULATIE

SITUATIE EXISTENTA
(mp)

SITUATIE PROPUSA
(mp) %

INDICI URBANISTICI

P.O.T. (procent de utilizare al terenului)

C.U.T. (coeficient de utilizare al terenului)

INALTIME MAXIMA (de la cota trotuarului)

REGIM DE INALTIME MAXIM

2778.00 2778.00

0.00

1797.20

0.00

138.90

1805.70

683.40

5.00 - la sol
(20.00 - terase verzi)

65.00

24.60

max. 65% - servicii si locuire
max. 40% - locuire

3.976- servicii si locuire
max. 4 - locuire

D+P+8E+2Er

45 m

PARCAJE LA SOL 0.00 150.00 5.40

TEREN NEAMENAJAT 980.80 0.00 0.00

100.00

BILANT TERITORIAL ZONA STUDIATA

SPATII VERZI

CLADIRI/CONSTRUCTII

DRUMURI, ACCESE, PLATFORME CIRCULATIE,
PARCAJE LA SOL, AMENAJARI EXTERIOARE

SITUATIE EXISTENTA
(mp) %

5661.98

4944.23

15919.1

16.35

19.03

46.81

ZONA STUDIATA 100.0035 471.67

TEREN NEAMENAJAT 6318.36 17.81

SITUATIE PROPUSA
(mp)

5800.88

6749.93

16602.5

6318.36

PUD aprobat prin HCL nr. 228/29.09.2005
"SEDII FIRME SI ASOCIATII"

AC nr. 400/09.04.2008
CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE
AC nr. 403/09.04.2008

CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL

SPATIU PENTRU STAMPILE



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:500

PROPUNERE DE MOBILARE
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 04

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

88
89

90

82
83

84
85

86
87

91 92 93

79 80 81

76 77 78

94 95 96

ACCES AUTO PROPUS

ACCES AUTO PROPUS

ACCES AUTO PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

platforma
depozitare deseuri

T

C
C

STR. ILIE M
ADUTA

Sc C

BL 324

Sc B

BL 324

Sc A

BL 324

Sc A

BL 331SPLAIUL  G
EN. G

HE M
AG

HERU

CN

C

C

C

C

A

C

A

CCG

A

C
C

C
CA

A

C

A

C

C

C

T

AFFIDEA

PARCARE

STR
. D

r. C
ORNEL R

ADU

PT

Sc A

BL 316

Sc B

BL 316

Sc C

BL 316

Sc D

BL 316

Sc C

BL 315

Sc B
BL 315

Sc A

BL 315

t

CN

C

C

C

C

C

C A

C

C

AC

C

A

A

C
C

C

C

C

C

C
C

A

A

C

C

C

A

A

C

A

A

CC

C

C

C

C

C

C

C

A

C
C

A

PT

Trotuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Pavaj

Drum asfa
lt

BETO
N

Drum asfa
lt

BETO
N

STR. N
. TITULESC

U

B-DUL  N. TITULESC
Ustr. ALEXANDRU PO

PESCU NEG
URA

E

5

7

POLICLINICA GENESYS

CAMERA NOTARILOR PUBLICI

Top CF 2292-2335/662/1/1/4/1,

CN

CN

O.C.P.I. ARAD
C

C
PARCARE BILLA

TEREN VIRAN

P.T. 8345

S+P

S+P+9

S+P+9

Biserica

CN

Bloc R26

P+10

14

P+4

P+1

P+3

SC PAB ROMANIA SRL

SC TERRA INTERNATIONAL SRL

Paraclis

S+P+8

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+1

3

1

S+P+2

P

FN

C C CC
C

C

C
T

CC

C

C

C

C

C

C C

C

C

C
C

CN

ST11

ST12

ST1 ST2

ST4 ST3

ST6

ST5

ST7

ST8

301488

301558

301562

301842

302161

302361

312523

318693

325793

340839

345652

346078

348354

343998

349940

349941

350027

350028

301842-C1

302361-C1

302161-C1

312523-C1

325793-C1

345652-C1

C1

350028-C1

C1

C1

C1

C1

C1

P+7

In constructie

C1

Cad 15542

CF 318411

CF 325367

2292-2335/662/1/1/1/1/1/2

P+4

D+P+8E+2Er

6.26 5

14.535

14.25

4.60

13.10

5.60

13.10

4.60

14.20

4.73 5

8.80

8.70

8.80

8.97

14.16

4.70

13.10

5.60

13.10

4.70

14.09

8.83 5

8.80

8.70

8.80

4.86 5

14.515

14.445

34.725

34.725

21.84

18.16 34.725

13.27

21.455

40.00

14.425

7.95

7.25

7.95

7.25

CTN = 109.26
CTS = 109.40
CT0 = 110.90

LEGENDA
limita zona studiata

limita parter
zona locuinte - regim mediu
de inaltime (P+2-4)
zona locuinte - regim ridicat
de inaltime (P+5-10)

zona locuinte si servicii

zona verde
parcari inierbate

zona institutii publice si servicii

drumuri propuse

teren viran

alei pietonale/parcare

drumuri

limita de proprietate
limita demisol

BILANT TERITORIAL

TEREN STUDIAT

SPATII VERZI

CLADIRI/CONSTRUCTII

DRUMURI, ACCESE, PLATFORME CIRCULATIE

SITUATIE EXISTENTA
(mp)

SITUATIE PROPUSA
(mp) %

INDICI URBANISTICI PROPUSI - MOBILARE

REGIM DE INALTIME

2778.00 2778.00

0.00

1797.20

0.00

138.90

1805.70

683.40

5.00 - la sol
(20.00 - terase verzi)

65.00

24.60

D+P+8E+2Er

SUPRAFATA CONSTRUITA DEMISOL

SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA
SUPRATERANA

87 APARTAMENTE PROPUSE + 3 SPATII SERVICII LA PARTER

PARCAJE SUBTERANE

PARCAJE SUPRATERANE

1742.67 mp

11053.82 mp

70

10 - carosabil
21 - parter

ZONA STUDIATA 35 471.67 100.00

PARCAJE LA SOL 0.00 150.00 5.40

SUPRAFATA CONSTRUITA PARTER 481.67 mp

SUPRAFATA CONSTRUITA ETAJ 941.96 mp

100.00

PUD aprobat prin HCL nr. 228/29.09.2005
"SEDII FIRME SI ASOCIATII"

AC nr. 400/09.04.2008
CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE
AC nr. 403/09.04.2008

CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL

SPATIU PENTRU STAMPILE



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:500

CIRCULATIA TERENURILOR
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 05

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

T

C
C

STR. ILIE M
ADUTA

Sc C

BL 324

Sc B

BL 324

Sc A

BL 324

Sc A

BL 331SPLAIUL  G
EN. G

HE M
AG

HERU

CN

C

C

C

C

A

C

A

CCG

A

C
C

C
CA

A

C

A

C

C

C

T

AFFIDEA

PARCARE

STR
. D

r. C
ORNEL R

ADU

PT

Sc A

BL 316

Sc B

BL 316

Sc C

BL 316

Sc D

BL 316

Sc C

BL 315

Sc B
BL 315

Sc A

BL 315

t

CN

C

C

C

C

C

C A

C

C

AC

C

A

A

C
C

C

C

C

C

C
C

A

A

C

C

C

A

A

C

A

A

CC

C

C

C

C

C

C

C

A

C
C

A

PT

Trotuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Pavaj

Drum asfa
lt

BETO
N

Drum asfa
lt

BETO
N

STR. N
. TITULESC

U

B-DUL  N. TITULESC
Ustr. ALEXANDRU PO

PESCU NEG
URA

E

5

7

POLICLINICA GENESYS

CAMERA NOTARILOR PUBLICI

Top CF 2292-2335/662/1/1/4/1,

CN

CN

O.C.P.I. ARAD
C

C
PARCARE BILLA

TEREN VIRAN

P.T. 8345

S+P

S+P+9

S+P+9

Biserica

CN

Bloc R26

P+10

14

P+4

P+1

P+3

SC PAB ROMANIA SRL

Paraclis

S+P+8

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+1

3

1

S+P+2

P

FN

C C CC
C

C

C
T

CC

C

C

C

C

C

C C

C

C

C
C

CN

ST11

ST12

ST1 ST2

ST4 ST3

ST6

ST5

ST7

ST8

301488

301558

301562

301842

302161

302361

312523

318693

325793

340839

345652

346078

348354

343998

349940

349941

350027

350028

301842-C1

302361-C1

302161-C1

312523-C1

325793-C1

345652-C1

C1

350028-C1

C1

C1

C1

C1

C1

P+7

In constructie

C1

Cad 15542

CF 318411

CF 325367

2292-2335/662/1/1/1/1/1/2

P+4

SC TERRA INTERNATIONAL SRL

lim
ita de proprietate

lim
ita de proprietate

lim
ita

 d
e 

pr
op

rie
ta

te

lim
ita

 d
e 

pr
op

rie
ta

te

34.725

34.725

18.16

21.84

34.725

13.27

21.455

40.00

LEGENDA
limita de proprietate

terenuri din domeniul privat al
persoanelor fizice sau juridice

terenuri din domeniul public al
municipiului

BILANT TERITORIAL

TEREN STUDIAT

SPATII VERZI

CLADIRI/CONSTRUCTII

DRUMURI, ACCESE, PLATFORME CIRCULATIE

SITUATIE EXISTENTA
(mp)

SITUATIE PROPUSA
(mp) %

INDICI URBANISTICI PROPUSI - MOBILARE

REGIM DE INALTIME

2778.00 2778.00

0.00

1797.20

0.00

138.90

1805.70

683.40

5.00 - la sol
(20.00 - terase verzi)

65.00

24.60

D+P+8E+2Er

SUPRAFATA CONSTRUITA DEMISOL

SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA
SUPRATERANA

87 APARTAMENTE PROPUSE + 3 SPATII SERVICII LA PARTER

PARCAJE SUBTERANE

PARCAJE SUPRATERANE

1742.67 mp

11053.82 mp

70

10 - carosabil
21 - parter

ZONA STUDIATA 35 471.67 100.00

PARCAJE LA SOL 0.00 150.00 5.40

SUPRAFATA CONSTRUITA PARTER 481.67 mp

SUPRAFATA CONSTRUITA ETAJ 941.96 mp

100.00

PUD aprobat prin HCL nr. 228/29.09.2005
"SEDII FIRME SI ASOCIATII"

AC nr. 400/09.04.2008
CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE
AC nr. 403/09.04.2008

CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL

SPATIU PENTRU STAMPILE



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc
1:500,
1:1000

REGLEMENTARI RETELE EDILITARE
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 06

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

88
89

90

82
83

84
85

86
87

91
92
93

79
80
81

76
77
78

94
95
96

ACCES AUTO PROPUS

ACCES AUTO PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

ACCES PROPUS

T

C
C

STR. ILIE M
ADUTA

Sc C

BL 324

Sc B

BL 324

Sc A

BL 324

Sc A

BL 331SPLAIUL  G
EN. G

HE M
AG

HERU

CN

C

C

C

C

A

C

A

CCG

A

C
C

C
CA

A

C

A

C

C

C

T

AFFIDEA

PARCARE

STR
. D

r. C
ORNEL R

ADU

PT

Sc A

BL 316

Sc B

BL 316

Sc C

BL 316

Sc D

BL 316

Sc C

BL 315

Sc B
BL 315

Sc A

BL 315

t

CN

C

C

C

C

C

C A

C

C

AC

C

A

A

C
C

C

C

C

C

C
C

A

A

C

C

C

A

A

C

A

A

CC

C

C

C

C

C

C

C

A

C
C

A

PT

Trotuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Tro
tuar

Pavaj

Drum asfa
lt

BETO
N

Drum asfa
lt

BETO
N

STR. N
. TITULESC

U

B-DUL  N. TITULESC
Ustr. ALEXANDRU PO

PESCU NEG
URA

E

5

7

POLICLINICA GENESYS

CAMERA NOTARILOR PUBLICI

Top CF 2292-2335/662/1/1/4/1,

CN

CN

O.C.P.I. ARAD
C

C
PARCARE BILLA

TEREN VIRAN

P.T. 8345

S+P

S+P+9

S+P+9

Biserica

CN

Bloc R26

P+10

14

P+4

P+1

P+3

SC PAB ROMANIA SRL

SC TERRA INTERNATIONAL SRL

Paraclis

S+P+8

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+4

S+P+1

3

1

S+P+2

P

FN

C C CC
C

C

C
T

CC

C

C

C

C

C

C C

C

C

C
C

CN

ST11

ST12

ST1 ST2

ST4 ST3

ST6

ST5

ST7

ST8

301488

301558

301562

301842

302161

302361

312523

318693

325793

340839

345652

346078

348354

343998

349940

349941

350027

350028

301842-C1

302361-C1

302161-C1

312523-C1

325793-C1

345652-C1

C1

350028-C1

C1

C1

C1

C1

C1

P+7

In constructie

C1

Cad 15542

CF 318411

CF 325367

2292-2335/662/1/1/1/1/1/2

P+4

ACCES AUTO PROPUS

2.40

31.40

6.20 5

2.40

31.40

6.20

6.00

57.45

6.00

6.025

57.45

5.975

34.725

34.725

18.16

21.84

34.725

13.27

21.455

40.00

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

limita de proprietate
conform CF

SERVICII SI LOCUINTE COLECTIVE
P.O.T. MAX.=65%
C.U.T. MAX.=3.976
LOCUINTE COLECTIVE
P.O.T. MAX.=40%
C.U.T. MAX.=4

separator hidrocarburi
si namol

rezervor atmosferic
ape pluviale

racord canalizare
camin racord

canalizare

bransament apa rece

camin bransament
tablou electric general

bransament gaz

camin vizitare electrice

contor gaz

D+P+8E+2Er

HG

HG

LEGENDA

limita de proprietate

limita zona implantare constructii
- locuire colectiva + servicii

retea electrica LEA

retea gaz joasa presiune

conducta apa rece DN 80

canalizare menajera

conducta pluviala impura

conducta pluviala curata

conducta canalizare

limita zona studiata

hidrant de gradina DN 80HG

PUD aprobat prin HCL nr. 228/29.09.2005
"SEDII FIRME SI ASOCIATII"

AC nr. 400/09.04.2008
CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE
AC nr. 403/09.04.2008

CLADIRE DE BIROURI SI FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE
COLECTIVE, SPATII COMERCIALE SI BIROURI

CU PARCAJ LA DEMISOL

SPATIU PENTRU STAMPILE



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc

STUDIU DE INSORIRE
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 07

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat

N

21 MARTIE ORA 12:00
ALTITUDINE 43.88o

AZIMUT 259.81o

21 IUNIE ORA 12:00
ALTITUDINE 66.77o

AZIMUT 252.23o

23 SEPTEMBRIE ORA 12:00
ALTITUDINE 43.23o

AZIMUT 254.77o

22 DECEMBRIE ORA 8:30
ALTITUDINE 9.10o

AZIMUT 307.79o

22 DECEMBRIE ORA 9:30
ALTITUDINE 15.08o

AZIMUT 259.14o

22 DECEMBRIE ORA 10:30
ALTITUDINE 18.99o

AZIMUT 281.35o

22 DECEMBRIE ORA 11:30
ALTITUDINE 20.43o

AZIMUT 266.83o

22 DECEMBRIE ORA 12:30
ALTITUDINE 19.24o

AZIMUT 252.26o

22 DECEMBRIE ORA 13:30
ALTITUDINE 15.57o

AZIMUT 238.38o

22 DECEMBRIE ORA 14:30
ALTITUDINE 9.78o

AZIMUT 225.60o

22 DECEMBRIE ORA 15:30
ALTITUDINE 2.45o

AZIMUT 214.01o

CONCLUZII:
În urma studiului de însorire la echinoctiile de primăvară si toamnă si solstitiile de vară si iarnă, se poate observa că
umbra lăsată de clădirea propusă spre construire nu va afecta imobilele de pe parcelele vecine, aceasta fiind
pozitionată la distantă mai mare decât înăltimea celei mai înalte clădiri, fată de imobilele învecinate. Se va asigura
lumină naturală directă fiecărei încăperi timp de minimum 1 1/2 ore/zi, conform Ordinului 119/2014, Articolul 3,
aliniatul (1) emis de Ministerul Sănătătii, completat cu OMS 994/2018.



arh. Waldar FACKELMANNșef proiect

proiectat

desenat

sc

PROPUNERE VOLUMETRICA
arh. Adriana PANTURU

arh. Waldar FACKELMANN

9/3/2019

BENEFICIAR:PROIECTANT ARHITECTURA
WH  PROJECT s.r.l.

tel/fax: 0256437120 / 0256436039

arh. Horea CIRCA

313
2017

PUZ CONSTRUIRE CLADIRE DE LOCUINTE COLECTIVE, SPATII
COMERCIALE SI BIROURI CU PARCAJ LA DEMISOL, REGIM DE

INALTIME D+P+8E+2Er SI IMPREJMUIRE

A 08

verificator

expert

S.C. P.A.B. ROMÂNIA S.R.L.
str. dr. Cornel RADU, nr. 5-7, ARAD JUD. ARAD

Romania

ACEST  PROIECT  ESTE  PROPRIETATEA  S.C.  WH Project  S.R.L.  TIMIȘOARA,  str.  MENDELEEEV  nr.  29 B.  NU  POATE  FI  REPRODUS
SAU  UTILIZAT  DECÂT CU  ACORDUL  FIRMEI  ÎN  CONFORMITATE  CU  LEGEA  DREPTULUI  DE  AUTOR  (LEGEA  nr.  8/1996)

P.U.Z.

C.U.I.  R 13870345  J35/508/2001

whtm.whproject@gmail.com

proiectat


